



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2012

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, Alínea "a" e "b" do Inciso II e par.1)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE (b)	%	
RECEITAS (I)	8.385.545,00	8.385.545,00	1.423.099,76	16,97	4.046.753,16	48,26	4.338.791,84
RECEITAS CORRENTES	8.147.110,00	8.147.110,00	1.423.099,76	17,47	4.046.753,16	49,67	4.100.356,84
RECEITA TRIBUTÁRIA	538.480,50	538.480,50	76.118,04	14,14	232.346,08	43,15	306.134,42
Impostos	359.316,00	359.316,00	53.802,82	14,97	194.623,41	54,16	164.692,59
Taxas	177.440,00	177.440,00	22.315,22	12,58	37.722,67	21,26	139.717,33
Contribuição de Melhoria	1.724,50	1.724,50					1.724,50
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.724,50	1.724,50					1.724,50
Contribuições Sociais	1.724,50	1.724,50					1.724,50
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL	107.387,48	107.387,48	1.860,17	1,73	6.936,07	6,46	100.451,41
Receitas Imobiliárias	1.724,50	1.724,50					1.724,50
Receitas de Valores Mobiliários	15.590,00	15.590,00	1.860,17	11,93	6.936,07	44,49	8.653,93
Receitas de Concessões e Permissões							
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais	90.072,98	90.072,98					90.072,98
RECEITA AGROPECUÁRIA	44.360,00	44.360,00					44.360,00
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias	44.360,00	44.360,00					44.360,00
RECEITA INDUSTRIAL	11.090,00	11.090,00					11.090,00
Receitas da Indústria de Transformação	11.090,00	11.090,00					11.090,00
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	110.900,00	110.900,00	3.400,00	3,07	11.550,60	10,42	99.349,40
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.084.090,16	7.084.090,16	1.341.508,78	18,94	3.790.445,73	53,51	3.293.644,43
Transferências Intergovernamentais	7.061.910,16	7.061.910,16	1.341.508,78	19,00	3.790.445,73	53,67	3.271.464,43
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	22.180,00	22.180,00					22.180,00
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	249.077,36	249.077,36	212,77	0,09	5.474,68	2,20	243.602,68
Multas de Jusros de Mora	17.812,76	17.812,76			146,45	0,82	17.666,31
Idenizações e Restituições	62.081,83	62.081,83	212,77	0,34	5.047,90	8,13	57.033,93
Receitas da Dívida Ativa	2.833,50	2.833,50			218,14	7,70	2.615,36
Receitas Correntes Diversas	166.349,27	166.349,27			62,19	0,04	166.287,08



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2012

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, Alínea "a" e "b" do Inciso II e par.1)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE (b)	%	
RECEITAS DE CAPITAL	238.435,00	238.435,00					238.435,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Créditos Internas							
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	55.450,00	55.450,00					55.450,00
Alienação de Bens Móveis	55.450,00	55.450,00					55.450,00
Alienação de Bens Imóveis							
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	182.985,00	182.985,00					182.985,00
Transferências Intergovernamentais	166.350,00	166.350,00					166.350,00
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	16.635,00	16.635,00					16.635,00
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Receitas de Capital Diversas							
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	8.385.545,00	8.385.545,00	1.423.099,76	16,97	4.046.753,16	48,26	4.338.791,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	8.385.545,00	8.385.545,00	1.423.099,76	16,97	4.046.753,16	48,26	4.338.791,84
DEFICIT (VI)							
TOTAL (VII = V + VI)	8.385.545,00	8.385.545,00	1.423.099,76	16,97	4.046.753,16	48,26	4.338.791,84
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES P/CRÉD.ADICIONAIS							
Superavit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2012

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, Alínea "a" e "b" do Inciso II e par.1

R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f=d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE	NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (g)	%	
DESPESAS (VIII)	8.385.545,00	36.346,61	8.421.891,61	1.351.382,43	4.801.352,39	1.408.850,38	3.886.391,17	46,15	4.535.500,44
DESPESAS CORRENTES	6.792.560,18	436.809,82	7.229.370,00	1.311.299,33	4.697.418,78	1.371.173,13	3.791.935,19	52,45	3.437.434,81
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.448.356,33	-189.007,61	4.259.348,72	592.763,59	2.439.851,46	662.377,24	1.892.030,59	44,42	2.367.318,13
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.665,00		4.665,00						4.665,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.339.538,85	625.817,43	2.965.356,28	718.535,74	2.257.567,32	708.795,89	1.899.904,60	64,07	1.065.451,68
DESPESAS DE CAPITAL	1.356.722,82	-400.463,21	956.259,61	40.083,10	103.933,61	37.677,25	94.455,98	9,88	861.803,63
INVESTIMENTOS	1.217.394,82	-327.421,40	889.973,42	40.083,10	103.933,61	37.677,25	94.455,98	10,61	795.517,44
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	139.328,00	-73.041,81	66.286,19						66.286,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	236.262,00		236.262,00						236.262,00
RESERVA DO RPPS									
DESPESAS INTRAGOVERNAMENTAIS (IX)									
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = VIII + IX)	8.385.545,00	36.346,61	8.421.891,61	1.351.382,43	4.801.352,39	1.408.850,38	3.886.391,17	46,15	4.535.500,44
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII = X + XI)	8.385.545,00	36.346,61	8.421.891,61	1.351.382,43	4.801.352,39	1.408.850,38	3.886.391,17	46,15	4.535.500,44
SUPERAVIT (XIII)							160.361,99		
TOTAL (XIV = XII + XIII)	8.385.545,00	36.346,61	8.421.891,61	1.351.382,43	4.801.352,39	1.408.850,38	4.046.753,16	48,05	4.535.500,44

Publicado em: www.megasoftgyn.br

ADEMIR ANTONIO DE SOUZA
CPF: 463.432.881-04
PREFEITO MUNICIPAL

FABIULA COSTA NEVES
CPF: 023.480.521-80
CONTROLADOR INTERNO

FLAVIO BERNARDES DE QUEIROZ MENDES
CPF: 574.539.181-20
CONTADOR



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2012

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, Alínea "a" e "b" do Inciso II e par.1

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE (b)	%	
RECEITAS (I)	8.385.545,00	8.385.545,00	1.423.099,76	16,97	4.046.753,16	48,26	4.338.791,84
RECEITAS CORRENTES	8.147.110,00	8.147.110,00	1.423.099,76	17,47	4.046.753,16	49,67	4.100.356,84
RECEITA TRIBUTÁRIA	538.480,50	538.480,50	76.118,04	14,14	232.346,08	43,15	306.134,42
Impostos	359.316,00	359.316,00	53.802,82	14,97	194.623,41	54,16	164.692,59
Taxas	177.440,00	177.440,00	22.315,22	12,58	37.722,67	21,26	139.717,33
Contribuição de Melhoria	1.724,50	1.724,50					1.724,50
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.724,50	1.724,50					1.724,50
Contribuições Sociais	1.724,50	1.724,50					1.724,50
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL	107.387,48	107.387,48	1.860,17	1,73	6.936,07	6,46	100.451,41
Receitas Imobiliárias	1.724,50	1.724,50					1.724,50
Receitas de Valores Mobiliários	15.590,00	15.590,00	1.860,17	11,93	6.936,07	44,49	8.653,93
Receitas de Concessões e Permissões							
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais	90.072,98	90.072,98					90.072,98
RECEITA AGROPECUÁRIA	44.360,00	44.360,00					44.360,00
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias	44.360,00	44.360,00					44.360,00
RECEITA INDUSTRIAL	11.090,00	11.090,00					11.090,00
Receitas da Indústria de Transformação	11.090,00	11.090,00					11.090,00
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	110.900,00	110.900,00	3.400,00	3,07	11.550,60	10,42	99.349,40
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.084.090,16	7.084.090,16	1.341.508,78	18,94	3.790.445,73	53,51	3.293.644,43
Transferências Intergovernamentais	7.061.910,16	7.061.910,16	1.341.508,78	19,00	3.790.445,73	53,67	3.271.464,43
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	22.180,00	22.180,00					22.180,00
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	249.077,36	249.077,36	212,77	0,09	5.474,68	2,20	243.602,68
Multas de Jusros de Mora	17.812,76	17.812,76			146,45	0,82	17.666,31
Idenizações e Restituições	62.081,83	62.081,83	212,77	0,34	5.047,90	8,13	57.033,93
Receitas da Dívida Ativa	2.833,50	2.833,50			218,14	7,70	2.615,36



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2012

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, Alínea "a" e "b" do Inciso II e par.1

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE (b)	%	
Receitas Correntes Diversas	166.349,27	166.349,27			62,19	0,04	166.287,08
RECEITAS DE CAPITAL	238.435,00	238.435,00					238.435,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Créditos Internas							
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	55.450,00	55.450,00					55.450,00
Alienação de Bens Móveis	55.450,00	55.450,00					55.450,00
Alienação de Bens Imóveis							
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	182.985,00	182.985,00					182.985,00
Transferências Intergovernamentais	166.350,00	166.350,00					166.350,00
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	16.635,00	16.635,00					16.635,00
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Receitas de Capital Diversas							
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	8.385.545,00	8.385.545,00	1.423.099,76	16,97	4.046.753,16	48,26	4.338.791,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	8.385.545,00	8.385.545,00	1.423.099,76	16,97	4.046.753,16	48,26	4.338.791,84

ADEMIR ANTONIO DE SOUZA
CPF: 463.432.881-04
PREFEITO MUNICIPAL

FABIULA COSTA NEVES
CPF: 023.480.521-80
CONTROLADOR INTERNO

FLAVIO BERNARDES DE QUEIROZ MENDES
CPF: 574.539.181-20
CONTADOR



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2012

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, Alínea "a" e "b" do Inciso II e par.1)

R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f=d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE	NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE (g)	%	
DESPESAS (VIII)	8.385.545,00	36.346,61	8.421.891,61	1.351.382,43	4.801.352,39	1.408.850,38	3.886.391,17	46,15	4.535.500,44
DESPESAS CORRENTES	6.792.560,18	436.809,82	7.229.370,00	1.311.299,33	4.697.418,78	1.371.173,13	3.791.935,19	52,45	3.437.434,81
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.448.356,33	-189.007,61	4.259.348,72	592.763,59	2.439.851,46	662.377,24	1.892.030,59	44,42	2.367.318,13
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.665,00		4.665,00						4.665,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.339.538,85	625.817,43	2.965.356,28	718.535,74	2.257.567,32	708.795,89	1.899.904,60	64,07	1.065.451,68
DESPESAS DE CAPITAL	1.356.722,82	-400.463,21	956.259,61	40.083,10	103.933,61	37.677,25	94.455,98	9,88	861.803,63
INVESTIMENTOS	1.217.394,82	-327.421,40	889.973,42	40.083,10	103.933,61	37.677,25	94.455,98	10,61	795.517,44
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	139.328,00	-73.041,81	66.286,19						66.286,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	236.262,00		236.262,00						236.262,00
RESERVA DO RPPS									
DESPESAS INTRAGOVERNAMENTAIS (IX)									
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = VIII + IX)	8.385.545,00	36.346,61	8.421.891,61	1.351.382,43	4.801.352,39	1.408.850,38	3.886.391,17	46,15	4.535.500,44
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII = X + XI)	8.385.545,00	36.346,61	8.421.891,61	1.351.382,43	4.801.352,39	1.408.850,38	3.886.391,17	46,15	4.535.500,44

ADEMIR ANTONIO DE SOUZA
CPF: 463.432.881-04
PREFEITO MUNICIPAL

FABIULA COSTA NEVES
CPF: 023.480.521-80
CONTROLADOR INTERNO

FLAVIO BERNARDES DE QUEIROZ MENDES
CPF: 574.539.181-20
CONTADOR